

Kritik af bosted vokser

JP,
25.4.
2007

Psykiatri: Problematisk samarbejde mellem Københavns prisbelønnede psykoseteam og Gaderummet – et bosted for psykisk syge – med kontroversielle holdninger til medicinering.

Af JAMILLA SOPHIE ALVI
og MORTEN VESTERGAARD

Skal man skride ind, hvis folk hører stemmer, og tilkalde hjælp, når psykosen rammer?

Nej, ikke nødvendigvis, mener psykolog Kalle Birch-Madsen og leder af det omstridte bosted Gaderummet, der huser unge københavnske psykisk syge hjemløse.

Den ovenstående holdning kombineret med kritik i en kommunal tilsynsrapport samt fra Hvidovre Hospitals psykiatere spreder bekymring i Københavns Kommunes socialudvalg, der fører tilsyn med bostedet på Nørrebro.

Thor Buch Grønlykke (S) kalder det uansvarligt over for brugerne af Gaderummet, hvis der ikke skrides ind. Og beklager, at kommunen ikke har grebet ind tidligere. Margrethe Wivel (R) kalder tilsynsrapporten urovæk-

kende, mens både Leslie Arentoft (V) og SF's Frank Hedegaard direkte giver udtryk for utryghed ved Kalle Birch-Madsens ledelse.

Tilsynsrapportens kritik af, at Gaderummets personale opfordrer beboerne til at lade være med at tage deres ordinerede medicin, afviser Kalle Birch-Madsen.

Ingen sladder

»Vi siger, hvad vi mener om medicin, men det er ikke vores opgave at sladre til psykiatere om en behandling, som aldrig burde være sat i værk. Psykiatere skal ikke styre behandlingen af alle mennesker. De skal først træde til, når folk bliver farlige for sig selv og andre, og psykiatri er jo ikke guddommelig fornuft,« siger han.

Billedet af en ledelse med udpræget skepsis over for psykiatrisk behandling bekræftes af overlæge og psykiater Merete Nordentoft –

igangsætter af det prisbelønnede Opusprojekt, hvor teams af psykiatere, psykologer, sygeplejersker og socialrådgivere finder og hjælper psykotiske unge. Der er tre teams i København – et af dem har haft sin gang i Gaderummet, hvor Merete Nordentoft selv har oplevet ledelsens modvillighed.

»Vi har ikke oplevet nogen imødekommenhed fra ledelsens side. Der var ikke den nødvendige åbenhed over for, at nogle af de mennesker har brug for behandling,« siger Merete Nordentoft.

Hun mener ellers, at Opus er en oplagt og relevant samarbejdspartner for Gaderummet.

Brug for medicin

Ledende overlæge Helle Hougaard, retspsykiatrisk afdeling R, H:S Sct. Hans Hospital, ønsker ikke at forholde sig til den konkrete sag, men oplyser, at afbrudt behand-

FAKTA

GADERUMMET

- I en tilsynsrapport fra 2006 kritiseres Gaderummets personale for at tale beboerne fra at indtage deres ordinerede medicin mod psykiske lidelser.
- Ledende overlæge Birgitte Welcher og overlæge Henrik Rindom fra Hvidovre Hospital advarer i et brev Københavns Kommune om, at de føler sig nødsaget til at ophæve en kontrakt om rådgivning med Gaderummet på grund af bostedets skepsis over for psykiatrisk behandling.

ling kan blive farligt for både den psykisk syge og det omkringliggende samfund.

»Har man en svær sindslidelse, vil langt de fleste have brug for medicinsk behandling. Har folk haft et kompliceret misbrug vil det ofte accelerere, når de dropper medicinen. Det kan medføre risiko for selvskadende aktiviteter eller personfarlig kriminalitet – f. eks. for at skabe penge til misbruget,« siger Helle Hougaard.

Hun mener, at det er nødvendigt med en psykiatrisk vurdering, når det gælder nedtrapning af medicin.

»Alt andet er uforsvarligt. Varetager man en bofunktion for de allermost syge er det relevant med et psykiatrisk tilsyn,« siger hun.

Socialudvalget skal i dag tage stilling til kritikken og Gaderummets fremtid.

sophie.alvi@jp.dk
morten.vestergaard@jp.dk



Bostedet Gaderummet på Nørrebro i København er - igen - truet af lukning. Michel boede et år på sovesalen, før han fik sit eget rum. Foto: Niels Hougaard

Et fristed i modvind

20-årige Michel strejfedede rundt på Hovedbanegården, før han fandt et bosted i Gaderummet.

AF MORTEN VESTERGAARD
og JAMILLA SOPHIE ALVI

12 små huler fylder sovesalen. Her sover og bor unge mennesker, som ikke kan finde ud af at bo andre steder i samfundet. I køjesenge og bag lagner har de skabt sig hver deres lille hjem.

20-årige Michel er en af dem. Genert smilende viser den mørke unge mand sit

hjem gennem to år frem.

»Det begyndte på Falster,« forklarer han.

Født i det afrikanske land Togo, opvokset i Nykøbing Falster. De seneste to år har han sammen med 30 andre unge været beboer på bostedet Gaderummet på Nørrebro i København. Et bosted, som i disse dage kritiseres af psykiatere for at modarbejde behandling af psykisk syge unge.

Strejfedede rundt

Michel er på en og samme tid både mnt og venlig, mens han viser sit værelse frem. Billeder af lillesøster Aicha på væggen. Tv, dvd og en reol med film. Da han var 15 år, flyttede han i sin egen lejlighed i Nykøbing Falster. Da huslejen ikke blev betalt, rykkede han til København, hvor han boede hos en bekendt. De blev uvenner, og Michel endte med at strejfe rundt på Hovedbanegården.

»En sen aften mødte jeg Kuku. Han tog mig med herud. Ingen stillede spørgsmål, og jeg fandt bare en ledig seng,« fortæller Michel.

I mere end et år boede han i bostedets sovesal, inden han fik sit eget værelse.

Denne eftermiddag hænger ca. 30 unge ud i Gaderummet. Leder af bostedet Kalle Birch-Madsen påstår, at her sjældent er konflikter.

»Det burde ikke kunne lade sig gøre. Her er udelukkende mennesker, som ikke kan finde ud af at være andre steder. Men her fungerer de sammen. Det er det, som politikerne har svært ved at forstå, fordi de ikke har set det. Men humlebien kan faktisk flyve.«

Kalle Birch-Madsen forklarer, at der ikke bliver stillet spørgsmål til de unge, der kommer ind ad døren

Når utilpassede unge hører stemmer, er de syge, men når præster hører stemmer, hører de Gud.

KALLE BIRCH-MADSEN
leder af Gaderummet

første gang. Alle er velkomne, så længe de ikke tager hårde stoffer eller har tyvekoster med. Derfor har ingen overblik over, hvem beboerne og brugerne af Gaderummet er.

Ingen diagnoser

»Vi sætter ikke en diagnose på folk, og vi har ikke et firkantet syn på, hvornår man er syg. Når utilpassede unge hører stemmer, er de syge, men når præster hører stemmer, hører de Gud,« siger Kalle Birch-Madsen og fortsætter:

»Men der er ingen psykiatere, der tør sige, at de støtter os.«

I opholdsrummet slænger et par unge sig foran et tv. Et par andre sidder ved de gamle computere. En ung mand styrketræner i gården med en hund ved sin side. Stemningen er afslappet. En del beboere er ifølge Kalle Birch-Madsen på arbejde. Når der om få timer er fællesspisning, vil her være fyldt. Kalle Birch-Madsen, der er uddannet psykolog, forklarer, at han bruger en del af sin tid på at holde det, som han kalder terapeutiske

samtaler med de unge.

»Her må man være forberedt på, at en af de unge kan få en psykose om et øjeblik.«

Andre steder først

Hvad gør I så, hvis en beboer får en psykose?

»Det tager vi os selv af. Hvor skulle vi sende de unge hen? Langt de fleste, som kommer her, har jo allerede været mange andre steder. Og vores erfaring er, at der ofte ikke er en rationel grund til, at de unge får medicin for en psykisk lidelse.«

Spørger man de unge, som hænger ud i Gaderummet denne eftermiddag, er de glade for at være her. Katja på 20 år har boet et halvt år i Gaderummet, indtil hun for nylig fik en lejlighed i Sydhavnen. I dag er hun kommet forbi for at sludre med sine gamle venner.

Også Michel drømmer om sin egen lejlighed – og et job som kok i en kantine.

»Men så længe jeg er her, har jeg det godt. Jeg behøver slet ikke verden udenfor.«

sophie.alvi@jp.dk
morten.vestergaard@jp.dk

ore hjerner...



alister i briller til voksne
me en temmelig stor hjerne.
g til synsprøve anbefales.

Jens Hønsbo

rdstræde 2 - 33 32 94 98



Bostedet Gaderummet på Nørrebro i København er - igen - truet af lukning. Michel boede et år på sovesalen, før han fik sit eget rum. Foto: Niels Hougaard

Et fristed i modvind

Profil indbyr